
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01170 

 Del: 20/02/2025 

 Esecutivo Da: 20/02/2025 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto corso di tiro (2 sessioni da 50 colpi ciascuna) finalizzato al conseguimento del “diploma di 

idoneità al maneggio delle armi” per 100 dipendenti della Polizia Municipale del Comune di Firenze - CIG: 

B5B4442D48

 

                                                                         IL RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

- i componenti del Corpo di Polizia Municipale, in quanto prestanti servizio presso un Ente Pubblico, sono 

tenuti ad ottenere l’idoneità al tiro e per questo sono obbligati a frequentare ogni anno un corso di lezioni di 

Tiro a Segno, superando, con le armi in dotazione, le prove previste in ragione dell’attività esercitata;

- l’obbligatorietà della frequenza e del superamento di un corso di lezioni regolamentari di Tiro a Segno, da  

parte di chi presti servizio armato presso Enti pubblici o privati (art. 251, comma 1 D.Lgs. 15/03/2010 n. 66)  

consente  la  prosecuzione  della  propria  attività  professionale  di  espletamento  del  servizio  armato,  essendo 

questa certificazione titolo abilitativo.

Richiamate le seguenti normative e disposizioni:

· Legge 28.05.1981, n. 286 “Disposizioni per l’iscrizione obbligatoria alle sezioni di Tiro a Segno Nazionale”, 

che all’art. 1 pone l’obbligo, a coloro che prestano servizio armato presso enti pubblici, di iscriversi ad una 

Pag. 1 di 8 DD/2025/01170



sezione di Tiro a Segno Nazionale, normativa integralmente recepita dall’art. 251 del D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 

66;

· Legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro sull’ordinamento della Polizia Locale”, in particolare l’art. 5, che  

stabilisce che gli addetti al servizio di Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica 

sicurezza portano, senza licenza, le armi di cui possono essere dotati in relazione al tipo di servizio nei termini  

e nelle modalità previsti dai rispettivi regolamenti;

· Decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 – modificato con decreto del ministero dell’Interno 

18 agosto 1989, n. 341 – che reca norme concernenti l’armamento degli appartenenti alla Polizia Municipale ai 

quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza;

· Regolamento per la disciplina dell’armamento del Corpo di Polizia Municipale di Firenze come risultante nel  

testo così come modificato con deliberazione n. 347/2003;

Precisato che:

· il Decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 prevede al comma 2 dell’art. 18 che: “ […] 2. A tal  

fine  i  Comuni,  nel  quadro dei  programmi di  addestramento e  formazione disposti  delle  Regioni,  possono  

stipulare apposite convenzioni con le sezioni del tiro a segno nazionale, nonche' con gli Enti o Comandi che  

dispongono di  propri  poligoni  abilitati,  nell'ambito territoriale  del  Comune o di  Comuni  limitrofi,  ovvero  

possono  costituire  propri  poligoni  di  tiro,  osservate,  in  quanto  applicabili,  le  disposizioni  vigenti  per  la  

costituzione ed il funzionamento delle sezioni del tiro a segno nazionale […]”;

· nell’ambito territoriale del Comune di Firenze è presente una sezione del Tiro a Segno Nazionale ove poter 

effettuare le esercitazioni di tiro previste per legge, così come espressamente indicato dalla disciplina sopra  

citata;

·  il  Comune  di  Firenze,  in  applicazione  della  normativa  nazionale,  ha  provveduto  a  stipulare  apposita  

convenzione con la struttura insistente nel proprio ambito territoriale;

Viste sull’argomento:

Pag. 2 di 8 DD/2025/01170



-  la  delibera  di  giunta  n.  DG/2023/00036 del  07.02.2023 avente  ad  oggetto  “Approvazione  di  schema di  

Convenzione  fra  Comune  di  Firenze  ed  il  Poligono-Tiro  a  Segno Nazionale  Sezione  di  Firenze  -  società  

sportiva  affiliata  al  CONI,  per  l’addestramento  del  personale  del  Corpo  Polizia  Municipale”  sempre  in 

attuazione della vigente normativa che prevede l’iscrizione obbligatoria ad un Tiro a Segno nazionale di coloro 

che prestano servizio armato presso enti pubblici e privati;

- la nuova convenzione sottoscritta in data 11/02/2023 tra il Comune di Firenze e il Tiro a Segno Nazionale – 

sezione di Firenze, di durata triennale a partire dal 2023, con la quale vengono disciplinati i corsi per il primo 

addestramento all’uso dell’arma e quelli di aggiornamento;

Dato atto  che l’Unione Italiana Tiro a Segno ha fornito le linee guida per il  2025 alle varie Associazioni  

compresa  l’Associazione Tiro a Segno Nazionale – sezione di Firenze,  dove ha pubblicato ufficialmente il 

nuovo preventivo, che si applica a questo Comune per l’anno corrente 2025;

Ritenuto necessario, per quanto sopra detto:

• prevedere una spesa comprensiva, oltre che dei costi per i corsi degli appartenenti al Corpo di Polizia 

Municipale e per il deposito armi, anche di quelli delle munizioni e di ogni altra prova di tiro prevista 

dalla Convenzione stessa, nonché del costo dell’iscrizione annuale pro capite al Poligono; 

• assumere sub impegno di spesa tenendo conto del preventivo valido per l’anno corrente 2025 

presentato dall’Associazione Tiro a Segno Nazionale – sezione di Firenze con nota pg. 51/2024 del 

22/11/2024; 

Visto il preventivo rimesso dal Tiro a Segno Nazionale – sezione di Firenze, con sede in Piazzale delle Cascine 

n. 6, Firenze, (C.F. 80029670488 e P.IVA. 05607200481, prot. 51/2024, in virtù del quale il costo del corso di  

tiro,  cioè  il  corso  teorico  pratico  consistente  in  esercitazioni  pratiche  comprendenti  noleggio  arma  e  due 

sessioni di tiro: (calibro 22 e calibro 9x21) di cui una sessione di 50 cartucce con arma calibro 22 e bersagli e  

una sessione di 50 cartucce con arma calibro 9x21 e bersagli, per il conseguimento del “diploma di idoneità al  

maneggio delle armi” è quantificato in € 150,00 cui deve aggiungersi la quota di iscrizione annuale pro capite 

di € 14,63 (importi esenti IVA ex articolo 10, comma 20, del D.P.R. 633/1972);

Precisato che è indispensabile e non procrastinabile provvedere all’addestramento annuale per l’anno 2025 

finalizzato  all’uso  dell’arma  in  dotazione  per  il  personale  neo  assunto  di  Polizia  Municipale  che  svolge 

ordinariamente il servizio sul territorio come da richiesta del Commissario E.Q. Area Gestione Personale e  

Coordinamento Servizi con nota protocollo n. 57168 del 11/02/2025;

Rilevata,  pertanto,  la  necessità  di  avviare  l’addestramento  del  personale  provvedendo a  sostenere  le  due 

sessioni di tiro previste, impegnando la somma pari ad € 16.463,00 per 100 operatori di Polizia Municipale da 

effettuarsi presso il poligono Tiro a Segno Nazionale – sezione di Firenze;

Pag. 3 di 8 DD/2025/01170



Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte e valutata anche la congruità del costo dell’iniziativa, di  

sub impegnare la somma complessiva di € 16.465,00 (esente IVA ai sensi art. 10, comma 20, DPR 633/1972 e 

comprensiva dell’imposta di bollo pari ad € 2,00) a valere sul capitolo  18920  impegno  2025/2829 esercizio 

2025,  per il  corso di  tiro per il  conseguimento del  “diploma di  idoneità al  maneggio delle armi” per 100  

operatori di P.M. a favore dell’Associazione Tiro a Segno Nazionale – sezione di Firenze (cod. benef. 1460);

Precisato che l’Unione Italiana Tiro a Segno è un Ente Pubblico posto sotto la vigilanza del Ministero della  

Difesa per l’organizzazione e la gestione delle attività connesse al maneggio delle armi ed è altresì Federazione  

sportiva nazionale riconosciuta dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) e che lo statuto UITS è stato  

approvato dal Ministero della Difesa di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta  
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto  
si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di  
scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Precisato che trattasi di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, in quanto 

espressamente disciplinato da fonti normative; 

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia,  

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Richiamato l’art 25, del D.Lgs 36/2023 dove al comma 2 primo periodo si prevede che “Le stazioni appaltanti 

e gli  enti  concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di  

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26”, e comma 3;

Dato atto che il Tiro a Segno Nazionale – sezione di Firenze è presente sulla piattaforma Sistema di acquisti 

telematici della Regione Toscana (START) sotto il codice 80530000-8 “servizi di formazione professionale” e 

all’interno della procedura START n. 005732/2025 ha rimesso idoneo preventivo per un importo complessivo 

di € 16.463,00 che si allega alla presente;

Considerato che  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  poter  procedere  all’affidamento  diretto  a  mezzo  della 

piattaforma Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana (START), piattaforma certificata così come 

previsto dal richiamato art. 25 del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG –  B5B4442D48 tenuto conto delle nuove disposizioni in 

merito alla digitalizzazione delle procedure di appalto; 

Dato atto, altresì, che questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della Ditta affidataria del servizio la  

Pag. 4 di 8 DD/2025/01170



dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà riferito ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 52, comma 1 

del  D.Lgs.  36/2023  ed  ha  già  acquisito  il  DURC,  la  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziari,  le  Annotazioni  

Riservate,  restando comunque salva la facoltà di  procedere alla  revoca del  contratto  nel  caso in  cui  dalla  

verifica  svolta non risultasse  confermato il  possesso dei  requisiti  autodichiarato (art.  52,  comma 2 D.Lgs. 

36/2023); 

Dato  atto che  il  RUP del  presente  affidamento  è  il  Responsabile  E.Q.  Area  Supporto  Amministrativo  e 

Contabile, il quale non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’ art 16 del D.Lgs.  

36/2023, dichiarazione agli atti dell’Ufficio; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Accertato altresì  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

· gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/00;

· l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

· l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

. il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

Richiamate:

•  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025  avente  per  oggetto  “Documenti  di 

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" con la quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione  

2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

Pag. 5 di 8 DD/2025/01170



• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il “Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2025-2027;

•  la Deliberazione Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO 2024 -2026). Approvazione”;

• la Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/10437 del 11/12/2023 con la quale il Direttore della Direzione  

del  Corpo di  Polizia Municipale ha prorogato al sottoscritto l’incarico di  Elevata Qualificazione dell’Area 

Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  incarico  affidato  con  DD/2023/01585  del  08/03/2023,  affidando  le 

relative responsabilità,  funzioni e competenze e confermando la delega al sottoscritto per la firma di varie 

tipologie di atti fino ad € 40.000,00 (Determinazione n. 02049 del 17/03/2023);

                                                                                     DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di affidare lo svolgimento del corso di tiro (2 sessioni da 50 colpi ciascuna) finalizzato al conseguimento 

del  “diploma  di  idoneità  al  maneggio  delle  armi”  per  100  dipendenti  della  Polizia  Municipale  e  la  loro  

iscrizione annuale al Tiro a Segno all’Associazione sportiva Tiro a Segno Nazionale - sezione di Firenze, P.le  

delle  Cascine  n.  6,  Firenze  -  C.F.  80029670488  -  P.IVA 05607200481  (cod.  benef.  1460),  per  la  spesa 

complessiva di € 16.465,00 (esente IVA ai sensi art. 10, comma 20, DPR 633/1972 e comprensiva dell’imposta 

di bollo pari ad € 2,00). Il servizio si svolgerà successivamente all'esecutività del presente atto e si concluderà  

entro il 31/12/2025;

2)  di sub impegnare la somma complessiva di €  16.465,00 a valere sul capitolo 18920 impegno 2025/2829 

esercizio 2025;

3) di precisare che il RUP è il Responsabile E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile della Direzione 

Corpo di Polizia Municipale;

4) di dare atto che il CIG è B5B4442D48;

5)  di precisare che la procedura è stata svolta sulla piattaforma certificata START della Regione Toscana in 

ottemperanza alle disposizioni del nuovo Codice dei Contratti artt. 25 e ss. DLgs. 36/2023; 

6)  di precisare  altresì che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

Pag. 6 di 8 DD/2025/01170



commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

7)  di disporre tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del  

D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50,  

comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

PM FIRENZE 18 FEBBRAIO 2025-signed.pdf - 1f67ed18b6c4a42d332a31222e37581e5dc80c774ae9982c1491b203d8a05969

Preventivo poligono per 2025.pdf - 8eaef6d3bdf71f63e56e12d37b66534f0b465a885260d97c87c123f7c32633d9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 18920 2025/2829 1
€ 

16.465,00

1460 - TIRO A SEGNO 

NAZIONALE-SEZ. FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 7 di 8 DD/2025/01170



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/01170


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01170

